
 
 

Comune di Bucciano 
Provincia di Benevento 

 

 
DECRETO SINDACALE N°: 5/2025

 
 
Settore / Ufficio: SETTORE ORGANI POLITICI
Oggetto: NOMINA  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
 
  

Il Sindaco
 

Premesso che il sottoscritto Avv. Pasquale Matera è stato proclamato Sindaco del Comune
di Bucciano all’esito delle consultazioni elettorali del 14 e 15 maggio 2023 per il rinnovo del
Sindaco e del Consiglio comunale di Bucciano, giusta verbale  dell’adunanza dei presidenti
delle sezioni elettorali del 15 maggio 2023;
Visto l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce
al sindaco la competenza a nominare i responsabili degli uffici e dei servizi e ad attribuire e
definire gli incarichi dirigenziali;
Visto l’articolo 109 del predetto decreto legislativo 267/2000, recante “Conferimento delle
funzioni dirigenziali”;
Visto l’articolo 107 del predetto decreto legislativo 267/2000, recante “Funzioni e
responsabilità della dirigenza”;
Visto l’art. 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Incarichi di funzioni
dirigenziali”;
Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi, con allegata la dotazione organica del
personale e l’organigramma comunale, approvato con deliberazione di Giunta comunale n.
82 del 12.2.2012 e s.m.i.;
Tenuto conto delle piccole dimensioni dell’ente;
Dato atto:
· che le articolazioni organizzative di massima dimensione all’interno dell’Ente sono 3:
Area Amministrativa, Area tecnica e vigilanza e Area Economico-finanziaria;
· che l’ Ente è privo di figure dirigenziali;
- che il Responsabile dell' area Tecnica, con determina n. 333 del 11.09.2025 , è stato
sospeso dal servizio e con nota acquisita al prot. 5246 del 11.09.202  ha rassegnato, tra l'
altro, le dimissioni dall' incarico di Responsabile del settore tecnico e di ogni altra funzione
allo stesso connessa. 
Visto la dotazione organica dell' Ente e accertata la mancanza di personale inquadrato nell'



area dei dei funzionari in possesso di competenze specialistiche per svolgere tale ruolo. 
Dato atto che ai sensi del secondo comma dell' art. 19 del contratto funzioni enti locali
sottoscritto il 16.11.2025 " 2. Nei comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui dotazione
organica preveda posti appartenenti all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ove
tuttavia non siano in servizio dipendenti appartenenti alla predetta area oppure nei casi in
cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale area, non sia possibile attribuire
agli stessi un incarico ad interim di EQ per la carenza delle competenze professionali a tal
fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali è possibile,
in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di EQ anche a personale dell’area degli
Istruttori, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali".
Rilevato che all' Area tecnica è assgnato il Geometra Ruggiero Domenico, inquadrato nell'
Area degli istruttori che è in possesso di esperienza, competenze e capacità che lo rendono
idoneo a ricoprire, in via temporanea ed eccezionale, l'incarico di Responsabile dell' Area
tecnica. 
Acquisita per le vie brevi la sua disponibilità . 
Attesa la necessità di provvedere per garantire la piena operatività e continuità di un servizio
 fondamentale per il funzionamento dell’Ente;
Ritenuto, sussistendone i presupposti, di avvalersi della facoltà riconosciuta dall ’del secondo
comma dell' art. 19 del contratto funzioni enti locali sottoscritto il 16.11.2022,

DECRETA
1) per le motivazioni riportate in premessa, di conferire, in via eccezionale e temporanea,
 l’incarico di Responsabile del'Area Tecnica al Geometra Domenico Ruggiero, istruttore
tecnico in servizio, a tempo pieno ed indeterminato,  presso l' Area tecnica di Questo Ente,
con decorrenza dalla data odierna e fino a nuova o diversa determinazione;
2) di dare atto che al Responsabile è affidata l’autonoma organizzazione e gestione del
Settore di competenza e sono attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n.
267/2000,tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi individuati mediante gli
atti adottati dagli Organi di indirizzo politico – amministrativo e, in particolare, di quanto
elencato nell’ art. 11 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
3) di dare atto che l'incaricato  ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato
previste per l’incarico di EQ nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi
aggiuntivi dell’art. 20 (Compensi aggiuntivi ai titolari di incarichi di EQ), con esclusione di ogni
altro compenso o elemento retributivo, ivi compreso quello per mansioni superiori di cui
all’art. 8 del CCNL del 14.09.2000.
4) di fissare in via provvisoria, in attesa della pesatura della posizione dal parte del  Nucleo di
Valutazione, in € 9.500,00 l' indennità di posizione annua per tredici mensilità a cui si
aggiunge l' indennità di risultato da erogare sulla base del vigente sistema di misurazione
della performance organizzativa ed individuale. 
5) di disporre che, nel caso di assenza o impedimento del Geom Ruggiero le funzioni
debbano essere svolte dal Dott. Giuseppe Perrotta, responsabile dell’Area Economico-
finanziaria.
6) di dare atto che, a termini dell’articolo 14, comma 1-quater del decreto legislativo 33/2013,
il responsabile incaricato deve adempiere agli obiettivi di trasparenza, finalizzati a rendere i
dati pubblicati di immediata comprensione e consultazione per la cittadinanza, così come
definiti annualmente nel Piano della Trasparenza/Performance/Piano esecutivo di gestione. Il
mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi determina responsabilità dirigenziale a termini
dell’articolo 21 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. del mancato raggiungimento
degli obiettivi si terrà conto ai fini del conferimento di successivi incarichi;
7) di dare atto che il presente atto diventa efficace con l’acquisizione da parte dell'



 

 
Bucciano, 12/09/2025 

Il Sindaco 
PASQUALE MATERA

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005)

interessato della dichiarazione circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità
con lo svolgimento dell’incarico di Responsabile di settore- titolare di EQ ai sensi dell’art. 20,
comma 2, d.lgs. n. 39/2013);
8) il presente provvedimento sarà notificato all’interessato e trasmesso all’Ufficio Segreteria
per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo pretorio informatico
dell’Ente e sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione  Amministrazione Trasparente”
nonché al servizio “Gestione economica del personale” per gli adempimenti connessi e
consequenziali;

Il Sindaco
Pasquale Matera 

 
 


